

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 3º Bimestre

RRIO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-e)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	3.087.481.000,00	3.178.723.000,00	446.899.560,04	14,06	1.525.684.588,91	48,00	1.653.038.411,09
RECEITAS CORRENTES	3.084.759.000,00	3.161.029.000,00	446.829.769,74	14,14	1.524.705.409,15	48,23	1.636.323.590,85
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.705.318.000,00	1.721.488.000,00	266.193.861,38	15,46	835.664.227,44	48,54	885.823.772,56
Impostos	1.661.885.000,00	1.677.855.000,00	259.915.064,91	15,49	816.063.509,37	48,64	861.791.490,63
Taxas	22.033.000,00	22.033.000,00	2.943.546,45	13,36	8.832.718,38	40,09	13.200.281,62
Contribuição de Melhoria	21.600.000,00	21.600.000,00	3.335.250,02	15,44	10.767.999,69	49,85	10.832.000,31
CONTRIBUIÇÕES	80.078.000,00	80.078.000,00	11.852.663,74	14,80	35.569.008,56	44,42	44.508.991,44
Contribuições Sociais	80.078.000,00	80.078.000,00	11.852.663,74	14,80	35.569.008,56	44,42	44.508.991,44
RECEITA PATRIMONIAL	82.738.200,00	132.838.200,00	1.737.735,27	1,31	57.298.061,27	43,13	75.540.138,73
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	122.364,37	6,72	581.041,93	31,93	1.238.958,67
Valores Mobiliários	80.757.200,00	80.757.200,00	1.611.944,93	2,00	6.610.365,55	8,19	74.146.834,45
Exploração de Recursos Naturais	161.000,00	161.000,00	3.425,97	2,13	6.653,79	4,13	154.346,21
Cessão de Direitos	-	50.100.000,00	-	-	50.100.000,00	100,00	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	-	-	62,55	1,25	4.937,45
Outros Serviços	5.000,00	5.000,00	-	-	62,55	1,25	4.937,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.199.181.800,00	1.209.181.800,00	165.518.095,60	13,69	585.103.319,10	48,39	624.078.460,90
Transferências da União e de suas Entidades	179.891.000,00	179.891.000,00	38.080.075,00	21,17	104.667.074,42	58,18	75.223.923,58
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	696.454.800,00	706.454.800,00	85.476.172,62	12,10	323.916.555,05	45,85	382.538.244,95
Transferências de Outras Instituições Públicas	322.836.000,00	322.836.000,00	156.519.847,98	13,00	156.519.707,63	48,48	166.316.292,37
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	17.438.000,00	17.438.000,00	1.527.413,75	8,76	1.070.710,23	63,49	6.367.289,77
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.820.000,00	1.820.000,00	8.257.000,00	10,47	864.740,37	36,27	5.362.259,63
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.632.000,00	4.632.000,00	255.513,41	5,52	1.688.154,81	36,45	2.943.845,19
Demais Receitas Correntes	4.549.000,00	4.549.000,00	407.159,84	8,95	6.387.760,02	140,42	1.838.760,02
RECEITAS DE CAPITAL	2.722.000,00	17.694.000,00	69.790,30	0,39	979.179,76	5,53	16.714.820,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	306.000,00	306.000,00	21.790,30	7,12	81.179,76	26,53	224.820,24
Alienação de Bens Móveis	47.000,00	47.000,00	-	-	-	-	47.000,00
Alienação de Bens Imóveis	259.000,00	259.000,00	21.790,30	8,41	81.179,76	31,34	177.820,24
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	85.000,00	15.057.000,00	48.000,00	0,32	898.000,00	5,96	14.159.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	85.000,00	15.057.000,00	48.000,00	0,32	48.000,00	0,32	15.009.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	850.000,00	-	850.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.331.000,00	2.331.000,00	-	-	-	-	2.331.000,00
Demais Receitas de Capital	2.331.000,00	2.331.000,00	-	-	-	-	2.331.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	136.087.000,00	136.087.000,00	19.794.388,27	14,55	59.386.011,56	43,64	76.703.988,44
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.223.568.000,00	3.314.810.000,00	466.693.948,31	14,08	1.585.070.600,47	47,82	1.729.739.999,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.223.568.000,00	3.314.810.000,00	466.693.948,31	14,08	1.585.070.600,47	47,82	1.729.739.999,53
DEFICIT (VII)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (IV + VI + VII)	3.223.568.000,00	3.314.810.000,00	466.693.948,31	14,08	1.585.070.600,47	47,82	1.729.739.999,53
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	40.850.000,00	-	-	40.850.000,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	40.850.000,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	40.850.000,00	-	-	40.850.000,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.087.866.000,00	3.219.958.000,00	166.649.713,00	2.201.226.793,69	1.018.731.206,31	407.622.388,78	1.243.642.903,56	1.976.315.096,44	1.220.855.985,18	-
DESPESAS CORRENTES	2.525.365.000,00	2.606.190.000,00	130.990.264,12	1.885.916.017,39	720.273.982,61	369.587.357,72	1.101.218.944,66	1.504.971.055,34	1.087.791.368,84	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.230.925.000,00	1.230.925.000,00	41.806.705,55	773.314.738,83	456.760.261,17	165.361.195,71	484.839.236,52	745.235.673,48	482.095.650,01	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.788.000,00	4.788.000,00	242.200,88	1.879.949,29	2.998.095,61	242.390,98	1.535.036,69	3.222.963,41	1.535.036,59	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.289.652.000,00	1.371.327.000,00	88.941.354,69	1.110.723.329,27	260.669.670,73	203.983.961,13	614.824.581,55	756.502.418,45	604.160.682,24	-
DESPESAS DE CAPITAL	448.601.000,00	499.868.000,00	35.659.448,88	315.310.776,30	184.557.223,70	38.035.031,06	142.423.958,90	357.444.041,10	133.064.616,34	-
INVESTIMENTOS	438.370.000,00	489.637.000,00	34.628.842,78	310.179.008,74	179.457.991,26	37.004.424,96	137.911.151,38	351.725.848,62	128.551.808,82	-
INVERSOES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.231.000,00	10.231.000,00	1.030.606,10	5.131.767,56	5.099.232,44	1.030.606,10	4.512.807,52	5.718.192,48	4.512.807,52	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	113.900.000,00	113.900.000,00	-	-	113.900.000,00	-	-	113.900.000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)	135.702.000,00	135.702.000,00	2.192.293,66	95.693.550,67	40.008.449,33	19.698.821,62	59.431.992,28	76.270.007,72	49.664.719,21	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (IX + X)	3.223.568.000,00	3.355.660.000,00	168.842.006,66	2.296.920.344,36	1.058.739.655,64	427.321.210,40	1.303.074.895,84	2.052.585.104,16	1.270.520.704,39	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	3.223.568.000,00	3.355.660.000,00	168.842.006,66	2.296.920.344,36	1.058.739.655,64	427.321.210,40	1.303.074.895,84	2.052.585.104,16	1.270.520.704,39	-
SUPERÁVIT (XIV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	3.223.568.000,00	3.355.660.000,00	168.842.006,66	2.296.920.344,36	1.058.739.655,64	427.321.210,40	1.303.074.895,84	2.052.585.104,16	1.270.520.704,39	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

META DA RECEITA APROVADA NA LDO	-
META DA DESPESA APROVADA NA LDO	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-e)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	136.087.000,00	136.087.000,00	19.794.388,27	14,55	59.386.011,56	43,64	76.703.988,44
RECEITAS CORRENTES	136.087.000,00	136.087.000,00	19.794.388,27	14,55	59.386.011,56	43,64	76.703.988,44
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	136.087.000,00	136.087.000,00	19.794.388,27	14,55	59.385.319,39	43,64	76.701.680,61
Contribuições Sociais	136.087.000,00	136.087.000,00	19.794.388,27	14,55	59.385.319,39	43,64	76.701.680,61
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	692,17	-	692,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	692,17	-	692,17
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)	135.702.000,00	135.702.000,00	2.192.293,66	95.693.550,67	40.008.449,33	19.698.821,62	59.431.992,28	76.270.007,72	49.664.719,21	-
DESPESAS CORRENTES	135.702.000,00	135.702.000,00	2.192.293,66	95.693.550,67	40.008.449,33	19.698.821,62	59.431.992,28	76.270.007,72	49.664.719,21	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	135.662.000,00	135.662.000,00	2.190.794,29	95.692.051,30	39.969.948,70	19.697.322,25	59.430.492,91	76.231.507,09	49.663.219,84	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	40.000,00									